UNIVERSIDAD “AUTONOMA JUAN MISAEL SARACHO”
FACULTAD DE CIENCIAS Y TECNOLOGIA

CARRERA DE ARQUITECTURA Y URBANISMO

];I
4 O

PIEN

RXCISHIAINN [

“CENTRO DE INVESTIGACION Y CAPACITACION AGRICOLA CON
ENFOQUE AGROECOLOGICO PARA EL MUNICIPIO DE URIONDO”

POSTULANTE:
LUIS MIGUEL JORGE
DOCENTE:
ARQ. TANIA DE VASCONSELLOS FONTES

Proyecto de grado presentado a consideracion de “UNIVERSIDAD AUTONOMA
JUAN MISAEL SARACHO” como requisito para optar el grado académico la

licencia en arquitectura y urbanismo.
GESTION 2022

TARIJA-BOLIVIA



Ve Be

M.Sc. Ing. José Navia Ojeda M.Sc. Ing. Marlene Simons Sanchez
DECANO VICE DECANA
Facultad de ciencias y tecnologia Facultad de ciencias y tecnologia
M.Sc. Arg. Mario Ventura Flores Arg. Tania Maria de Vasconcellos Fontes
DIRECTOR DOCENTE GUIA

Facultad de ciencias y tecnologia

APROBADO POR:

TRIBUNAL:
Arg. Mechthild M. Kaiser Arq. Enrique Villamil
ler TRIBUNAL 2do TRIBUNAL

Arg. Santos Puma Ledn
3er TRIBUNAL



El tribunal calificador del presente
trabajo, no se solidariza con la forma,
términos, modos y expresiones vertidas
en el mismo, siendo estas la

responsabilidad del autor.



La presente tesis la dedico a mi madre
Beneranda Jorge GoOmez por el gran
esfuerzo y sacrificio que realizo por
sacarme adelante y a mi familia quienes me
han apoyado moral y psicolégicamente en

todas las instancias de mis estudios



AGRADECIMIENTOS

A Dios.

Por haberme guiado por el camino correcto y permitirme llegar a hasta este punto, por
haberme dado salud para lograr mis objetivos, gracias Dios por permitirme disfrutar de
la compafiia de mi madre. Por todo eso y mucho mas gracias Dios.

A Mi Madre, Beneranda Jorge

Madre estoy tan agradecido por ti, por ser madre y padre y sacarme adelante y haber
forjado la persona que ahora soy, muchos de los logros que tuve te los debo a ti y no
me alcanzaria la vida para devolverte todo el esfuerzo y sacrificio que hiciste por mi,
gracias por el amor, el apoyo, el carifio que siempre me has brindado, gracias por todo

lo que me diste mama.

A Mi Familia

Gracias familia, por brindarme su apoyo incondicional y estar ahi cuando mas los
necesite, a mis hermanas por alentarme a seguir adelante en mis estudios, a mis
sobrinos por su compafiia y alegrarme los dias y a mi tio Juan Felix Miranda por el
apoyo brindado a lo largo de mi carrera, que sin su apoyo habria sido mas dificil

culminar mis estudios, a toda mi familia muchas gracias.

A Mis Amigos

Pablo Olivera, Laura Portal, Karen Cordero Isphalla Romero y Juan Salluca, gracias
compafieros por el apoyo y la buena compafiia en todo el transcurso de esta carrera

universitaria.



Cuando algo es lo suficientemente importante, lo haces

incluso si las probabilidades de que salga bien no te acomparian

-Elon M



INDICE

METODOLOGIA e |
UNIDAD I: VISION GLOBAL DE LA SITUACION ACTUAL

1. RECOPILACION DE DATOS oo 2
1.1, ANATISISFODA e 10
1.2.  PLANIFICACION ESTRATEGICA . oo 11
1.3, CONCLUSIONES .. oo ee e ee e eeeee e 11
UNIDAD II: MARCO TEORICO

2. PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA .. oo 12
2.1, FORMULACTION oo eeeeemenensnnnne 13
22 ANTECEDENTES - oo 13
2.3, DELIMITACION oo 15
3. TUSTIFICACION. ..o eees s e enennennene 16
4 OBIETIVOS oo 10
41, OBIETIVO GENERAL o] 19
42, OBIETIVOS ESPECIFICOS - oo 19
S HIPOTESIS oo 1)
6. VISTOMN oo 1)
UNIDAD III: MARCO CONCEPTUAL

7. CONCEPTOS NECESARIOS oo 20
8 MARCOHISTORICO oo 33
UNIDAD IV: MARCO REAL

9. LEYES Y NORMA TV A e en e e e e e e s ae e D



a.1.

Q2.

03,

0.4.

10.

10.1.

10.2.

10.3.

11.

11.1.

11.2.

12.

12.1.
122.

UNIDAD V: INTRODUCCION AL PROCESO DE DISENO

13.

13 1.

132

133,

13.4.

13.5.

13.6.

14.

APLICA A NIVEL NACIONAL oo
APLICA A NIVEL DEPARTAMENTAL oo
APLICA A NIVEL MUNICIPAL ..o
FINANCIAMIENTO DEL PROYVECTO oo
ANALISIS DE MODELOS REFERENCIALES oo
MODELQ INTERNACIONAL oo
MODELQ INTERNACIONAL oo
MODELO NACTONAL oo
ANALISIS URBANO oo
COMUNIDAD VALLE DE CONCEPCION ..o
DIMENCIONAMIENTO PREVIO ..o
ALTERNATIVAS DE EMPLAZAMIENTO ..o
SELECCION DEL SITIO oo

PREMISAS MORFOLOGICAS e
PREMISAS TECNOL OGIC A S e

PROGRAMA ARQUITECTONICO . .o

35

38

40

41

42

42

44

46

48

48

>4

56

60

60

64

64

65

66

67

67

68

69



15, PROGRAMA CUALITATIVO....cccooiiiiiiiiiiiieee e 73

16.  PROGRAMA CUANTITATIVO ..o 75
17.  DIAGRAMA DE RELACIONES ...ooooovoe oo 77
18.  ANTROPOMETRIA Y ERGONOMETRIA .....oooiovoveeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 79

UNIDAD VI: PROYECTO ARQUITECTONICO

19. PROYECTO ARQUITECTONICO .......coeviviieiieeieseeees e, 82
19.1. PLANOS ARQUITECTONICOS.......coeviveieieeeeieseses e eseenen e, 82
20.  MEMORIA DESCRIPTIVA .....oooviiiiiieeeieeeeesiee e enee e 88
BIBLIOGRAFIA ..ottt 103

ANEXOS Lo 105



INDICE DE IMAGENES

Lyt I T o = o It
[y t=T=C= ey Ful o i T =g OSSR
Imagen 3 Agmicultura Tradiciomal .o
Imagen 4 Agriculiura EColOica. oo
Imagen 5 Agricultura Moderna o TeomifiCB0E ... oo
Imagen & Policultive Vs BOmOCUIEIVD .o s e s e m s e s ren
L= == WO = T T T
ImEEEn B Sl R A 0 oo
[yt IR W | P T o L OO
Imagen 10 Werduras DE HoJam . .o
Imagen 11 Werduras De Bulbg e e
Lyt =] I T LW T 0T U
Lyt I R LT T B T O
[yt WO I T o (W T 0 T o o 1 o OO
Imagen 15 Werduras D Tallo e e
ImEEEn L8 T BT oS e e
Imagen 17 Aspectos para |ograr 8groec0 OEiE ... o
Imagen 18 Factores formadores el SUBIO ... e e s
Lyt =] I T 4= O
[y T el R Y T T = T o OSSO
Lyt e N L = SO
B E N 2 Rl B B L oo e

Imagen 23 Formacion del suelo com el fempo .

20

20

20

21

21

21

22

22

22

23

23

23

23

24

24

24

26

30

31

31

31

31

31



Imagen 25 Thomas Edison, Lab. de Investigacion Botanica, Fort Myers, Florida, 1930 ........
[yl y ek o o = = OO
IMagen 30 AsPertOs BE MO B COE e e e e e e nn
Ly =T I At = T = | S
[y T s Il = ] e L = o RSOOSR
IMEEEN 33 FUNCIONA O e e e e e e e e
BN 30 WISt TOm Bl oo e
Imagen 40 Aspectos tecnolOgicos de s ConStr. e
Ly =TT O W X g o = S
Lyl I D e - o = | SO OT S U
Lyt I e e L T - S
Ly =TT I ol U
Imagen 45 Antropometria INCIUSIVE . .o
[y T I L W s L [ USSP
Dy T I F e T SO SRS
[T w I S = T L T T L ) U
Lyl I L I LR o o o U
Lyl Rt T = Lol OSSOSO
ImEgen 51 Medidas g tramE 0 ettt v et s st e
Lyt T I S T ) OO SO S OO DSOS
Imagen 52 AUla de Clames e
[Tl Rt o= L Lo USSP
Imagen 54 Mesa de BstUdio . e e

IFMEEEN 5B MW TNIBE I oo e oo e

34

43

43

43

44

44

47

47

47

47

79

79

79

79

BO

B0

80

B0

80

81

Bl

81

Bl

Bl



Imagen 57 Estanteria y almacenamiento....o s e es e s e s e sn s s e s S1
ANeX0 2 IMagen L. e e e e e e nn e ar s e e s sennaeenn s nannnsannnaeernnens LOD
ANEXO 2 IMBEEN 2 i eens s araea saae s s e saa s st aesanssssasnnsesnasnnsesnssnnsesnesensesnesesnssnssesnessns LOO
ANEX0 2 IMAEEIN 3. rene s amara saaesan s e saasataesansas s ssnsesnssnnsessssnnsesnesensesnesesnesnssesnessns OO
ANEX0 2 IMAEEN Gt r e e s e s saa s e s s st e sansassasnasesnesnnsesnesnnsesnesensesnesesnssnssernessns LOO
ANEX0 2 IMAEEN Do r e e e s e e e e an seenn e s ar e s e e s sennnaeennnneeannnsarnseeernnees LD
ANeX0 3 IMagen L. e s e e e rn s er s e e mnn sennnaeennnsnannnsannnaeernnees LOD
ANEXO 3 IMEBEEN 2 i cene s ara e e s s e saasataesanssarasnnsesnesnesesnesnnsesnesensesnesesnssnssernessns LOO
ANEXO 3 IMBEEN B iiie e eene s amara saaesansaa e saasataesansasrasnnsesnesnnsesnesnnsesnesensesnesesnesnssesnessns LOO
ANEXO 3 IMAEEN G e e e s e e e s s s s e e an saennnesarneseennnsennnseennnnerannsarnreeernnees LD

ANEX0 3 IMAEEN D et r e e e e e e e e an e nn e s ar s e e mnn sennnaeenn e rannnsarnraeernnees LOD



